Num. 4

Boletin Oficial de Aragoén 07/01/2022

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACION PUBLICA

RESOLUCION de 21 de diciembre de 2021, del Director General de Tributos, por la que
se dictan Instrucciones sobre el suministro de informacién de valores de bienes inmue-
bles que vayan a ser objeto de adquisicion o transmision en el ambito de la Comunidad
Auténoma de Aragon, a los efectos de liquidacion de los impuestos de Transmisiones
Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados y de Sucesiones y Donaciones.

La Ley 11/2021, de 9 de julio, de medidas de prevencioén y lucha contra el fraude fiscal y
de transposicién de la Directiva (UE) 2016/1164, ha introducido importantes novedades, entre
ellas, el denominado “valor de referencia” como concepto determinante de la base imponible
en el impuesto de Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados, en el im-
puesto de Sucesiones y Donaciones, y en el impuesto sobre el Patrimonio.

En los dos primeros impuestos se modifica la base imponible, sustituyendo el valor real
(concepto vigente hasta la citada Ley 11/2021, de 9 de julio) por el “valor de referencia” fijado
por la Direccion General del Catastro, en la medida que se disponga del mismo, salvo que el
declarado por los interesados o, en caso de transmision onerosa, el precio sea superior.

Para los inmuebles que, a fecha de devengo del correspondiente impuesto, el Catastro les
haya asignado un valor de referencia conforme a su normativa, la prevision informativa esta-
blecida en los articulos 90 y 34.1.n) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria,
se vera cumplida con la remision al correspondiente valor de referencia catastral y la adver-
tencia ya sefialada en caso de existencia de precio o valores declarados superiores.

Sin embargo, la propia naturaleza y dinamica de este proceso hace que la asignacién por
el Catastro de valores de referencia a los inmuebles necesariamente se realice de forma pro-
gresiva, considerando la imposibilidad de asignacion de estos valores a todos los inmuebles
y sus variadas tipologias desde el inicio del proceso. En los casos en que el Catastro todavia
no haya asignado un valor de referencia a un determinado bien, la base imponible en ambos
impuestos estara constituida por el “valor de mercado”, entendido como el precio mas pro-
bable por el cual podria venderse, entre partes independientes, un bien libre de cargas. Valor
de mercado que se configura como un concepto juridico indeterminado de compleja concre-
cion, que dificulta la obtencion de certeza y seguridad demandada por el ciudadano y que sélo
se obtiene con la fijacion de un dato concreto.

Para estos supuestos en que los inmuebles carecen de valor de referencia del Catastro, la
prevision informativa establecida en el 34.1.n) de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General
Tributaria, se entiende cumplida con la aprobacidn de unos valores minimos de caracter infor-
mativo, para determinados tipos de bienes inmuebles de caracteristicas comunes, que sean
puestos a disposicion general, con periodicidad anual para cada ejercicio, permitiendo dis-
poner al contribuyente de informacion a efectos fiscales en la liquidacién del impuesto. Todo
ello, sin perjuicio de la posibilidad de valoracion individualizada de los bienes que vayan a ser
objeto de adquisicidon o transmisién con los efectos previstos en el articulo 90 de la Ley Ge-
neral Tributaria.

En virtud de lo expuesto, y de conformidad con lo establecido en los articulos 8 y 80.3 de
la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autoné-
mico de Aragon, asi como en el articulo 18 del Decreto 311/2015, de 1 de diciembre, del Go-
bierno de Aragon, por el que se establece la estructura organica del Departamento de Ha-
cienda y Administracion Publica, dispongo:

Primero.— Con caracter anual, el Servicio de Valoracién Inmobiliaria de la Direccion Ge-
neral de Tributos determinara las tipologias de bienes inmuebles en que sea posible realizar
las actuaciones necesarias para calcular y proporcionar al contribuyente el “valor minimo in-
formativo” de los bienes inmuebles de caracteristicas comunes que, en el ejercicio correspon-
diente, no tengan asignado valor de referencia del Catastro.

Esta informacién no excluye la posibilidad de proceder a las valoraciones individualizadas
que correspondan conforme al articulo 90 de la Ley General Tributaria.

Segundo.— Por “valor minimo informativo” se entiende aquel que, relativo a la plena pro-
piedad de un inmueble, en ausencia de valor de referencia del Catastro y en funcién de datos
estadisticos y estudios técnicos revisables periddicamente, asigna un valor de mercado para
bienes inmuebles de caracteristicas comunes, susceptible de ser declarado en la liquidacién

356

csv: BOA20220107001



Boletin Oficial de Aragoén 07/01/2022

de los tributos cuya gestidon corresponda a esta Administracién Tributaria, con los efectos
previstos en el apartado cuarto.

Este valor podra expresarse mediante la indicacién de los criterios de valoracién o, prefe-
rentemente, con una cuantia concreta expresada en euros o una cuantia en euros por la
unidad de superficie en que se mida el inmueble.

Este valor informativo no es impugnable mediante recurso o reclamacion en via adminis-
trativa.

Tercero.— La informacién del valor de bienes inmuebles, sin perjuicio de otras posibles
vias, se producird preferentemente mediante su publicacion en la sede electronica del Go-
bierno de Aragon, en la cual se proporcionara la siguiente informacion:

a) el enlace a la sede electrénica del Catastro para la obtencion del valor de referencia en

aquellos inmuebles que dispongan del mismo,
b) el acceso al portal de tramites del Gobierno de Aragén para la solicitud de valoraciones
previas previstas en el articulo 90 de la Ley General Tributaria, y.

c) los valores informativos a que se refiere el segundo apartado de esta Resolucién, sus-
ceptibles de ser declarados en la liquidacion de los tributos cuya gestion corresponda
a esta Administracion Tributaria para aquellas tipologias de bienes inmuebles de carac-
teristicas comunes que no dispongan de valor de referencia del Catastro.

Cuarto.— Cuando el valor declarado por el contribuyente, en el Impuesto de Sucesiones y
Donaciones o en el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documen-
tados, sea igual o superior al “valor minimo informativo” proporcionado por la Direccion Ge-
neral de Tributos, la comprobacién del valor declarado no tendra caracter preferente.

Considerando que el “valor minimo informativo” no deriva de la utilizacién, por parte de la
Administracién Tributaria, de alguno de los medios de comprobacion previstos en el articulo
57 de la Ley General Tributaria, su publicacién e informacion no impedira, de conformidad con
lo establecido en el articulo 134 de dicha ley, una eventual comprobacion posterior que, en
todo caso y de acuerdo con el parrafo anterior, tendra caracter excepcional.

No obstante, cuando exista un precio en la adquisiciéon se tendran en cuenta las reglas
siguientes:

- En ninguin caso, el “valor minimo informativo” puede sustituir en el documento de la trans-
mision al precio real.

- Cuando el precio real consignado en el documento sea superior al “valor minimo informa-
tivo”, el valor a declarar, conforme a la normativa del Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Juridicos Documentados, sera el precio de la transmision.

- Cuando el precio real consignado en el documento sea inferior al “valor minimo informa-
tivo”, el sujeto pasivo podra declarar en su autoliquidacién por tal valor e, incluso, por otro
superior. De tal proceder no se derivara ninguna consecuencia distinta a las inherentes al
procedimiento de presentacién y pago de las correspondientes autoliquidaciones tributarias,
excepto que, por las circunstancias concurrentes en la operacion, pudiera apreciarse un ne-
gocio simulado, una conducta fraudulenta o un supuesto de donacién onerosa.

Quinto.— En aquellos casos en los que, habiendo declarado el contribuyente conforme al
“valor minimo informativo”, una posterior comprobacién de valor determinara un valor de mer-
cado distinto del declarado, no se incoara procedimiento sancionador tributario.

Sexto.— Queda sin efecto la Resolucion de 23 de diciembre de 1999, de la Direccion Ge-
neral de Tributos, por la que se dictan instrucciones sobre la comprobacién de valores (“Bo-
letin Oficial de Aragén”, numero 9, de 21 de enero de 2000).

Zaragoza, 21 de diciembre de 2021.

El Director General de Tributos,
FRANCISCO POZUELO ANTONI

357

csv: BOA20220107001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2021, del Director General de Tributos, por la que se dictan Instrucciones sobre el suministro de información de valores de bienes inmuebles que vayan a ser objeto de adquisición o transmisión en el ámbito de la Comunidad 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2021, de la Dirección del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos (CGIPC), por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Área de Re


	b) Oposiciones y concursos
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 29 de diciembre de 2021, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se convoca por el procedimiento de concurso de méritos específico, la provisión del puesto de trabajo de Técnico/a de mantenimiento en la Secretaría General de las Cortes d

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, de la Dirección General de Justicia, por la que se convoca concurso específico para la provisión de puestos de trabajo singularizados en la Oficina Fiscal de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1839/2021, de 29 de diciembre, por la que se modifica la Orden ECD/1408/2021, de 28 de octubre, por la que se aprueban las bases y las convocatorias de la renovación del mandato de los actuales directores y de concurso de méritos entre los funci

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de diciembre de 2021, del Director Gerente del Servicio Aragonés de Salud, por la que se autoriza la incorporación al servicio activo, en virtud de nombramiento estatutario, de profesionales de medicina y enfermería en situación de jubila



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1840/2021, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza, en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de
	ORDEN PRI/1841/2021, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza, en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de
	ORDEN PRI/1842/2021, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza, en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de
	ORDEN PRI/1843/2021, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza, en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de
	ORDEN PRI/1844/2021, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y CERMI Aragón, relativo a la formación en materia de violencia de género para médicos forenses, equipos psicosociales, oficinas de asis
	ORDEN PRI/1845/2021, de 17 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Declaración de Intenciones entre el Consorcio Campus Íberus, el Gobierno de Aragón, el Gobierno de Navarra, la Generalitat de Catalunya y el Gobierno de La Rioja, para el im
	ORDEN PRI/1846/2021, de 21 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas destinadas a proyectos de inversión de fundaciones sin ánimo de lucro en la provincia de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1847/2021, de 28 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 22 de diciembre de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico el proyecto de creación de una nueva planta destinada a la biome

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se modifica la Resolución de 7 de diciembre de 2015, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, sobre delegació
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, relativa a la convocatoria de subvenciones destinadas a ayuntamientos para el fomento de inversiones en establecimientos de servicios sociales con
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2021, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, relativa a la convocatoria de subvenciones destinadas a entidades sociales sin ánimo de lucro para el fomento de inversiones en establecimientos d



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “El P

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones porcinas”, que se celebrará en Sena (Huesca), organizado por Iniciativa y Conocimiento para la Formación SL, conforme a lo establec
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones”, que se celebrará en Teruel, organizado por Magaly Rodríguez Ramírez, conforme a lo establecido por la legislación vigente en mate
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por el que se hace público el inicio de las operaciones de clasificación de las vías pecuarias del término municipal de La Zoma (Teruel).




